
  
 

 
 
 
 
 

 
 

 
ORDINANZA n. 312 

 
Oggetto: Divieto di vendita per asporto e consumo di bevande in contenitori di vetro e 
metallo su tutto il territorio comunale in occasione del Capodanno 2025/2026. 

 
 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  trenta del mese di dicembre 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che in data 31.12.2025 si svolgeranno i festeggiamenti per il Capodanno che 
coinvolgeranno tutta la cittadinanza e comporteranno, ragionevolmente, un rilevante afflusso di 
persone provenienti anche dai Comuni limitrofi, nonché turisti; 
 
Dato atto che in occasione di Capodanno sono previsti festeggiamenti presso la tensostruttura 
allocata sul lungomare “ex viadotto ferroviario” e presso i pubblici esercizi; 
 
Considerato che data la rilevante presenza di persone e l’ipotetico conseguente consumo di 
bevande, per assicurare il decoro urbano e per preservare la sicurezza e l’incolumità delle persone, 
appare necessario prevenire episodi di vandalismo connessi all’abbandono, nelle aree pubbliche o di 
uso pubblico, di contenitori di vetro e/o di metallo, nonché gli eventuali rischi derivanti dalla 
dispersione a terra di frammenti degli stessi e dall’utilizzo improprio dei suddetti contenitori; 
 
Visto il divieto di somministrazione di bevande alcoliche ai minori di anni sedici come stabilito 
dall’art. 689 C.P., nonché i divieti di vendita ai minori di anni diciotto previsti dalla legge 
125/2001; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario individuare misure idonee ad impedire il verificarsi di episodi 
pericolosi per l’incolumità delle persone introducendo, su tutto il territorio comunale, il divieto di 
vendita per asporto e consumo di bevande, di qualsiasi tipo, in contenitori di vetro e/o metallo negli 
spazi pubblici dalle ore 20:00 del 31.12.2025 alle ore 06:00 del 01.01.2026; 
 
Visti: 

- gli artt. 50 e 54 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs n. 114/1998 e s.m.i.; 
- la Legge 30 marzo 2001, n. 125 ”Legge quadro in materia di alcol e problemi correlati”; 
- la Legge 24 novembre 1981, n. 689; 
- lo Statuto Comunale; 

ORDINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa il DIVIETO, su tutto il territorio comunale, dalle ore 20:00 
del 31.12.2025 alle ore 06:00 del 01.01.2026 
 

Segreteria del Sindaco
Piazza Cavour, 1 - 19015 Levanto

sindaco@comune.levanto.sp.it
  

PEC: comune.levanto.sp@legalmail.it
 IT10/0722

mailto:sindaco@comune.levanto.sp.it
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it


 

 
 
COMUNE DI LEVANTO (Provincia della Spezia) 
Piazza Cavour 1, Levanto (SP) - Tel. 0187.80221 - Fax 0187.802247   
Sito Internet: www.comune.levanto.sp.it   
PEC : comune.levanto.sp@legalmail.it 
Codice fiscale/Partita iva: 00197500119 

 di introdurre e consumare bevande di qualsiasi tipo in contenitori di vetro e/o metallo nelle 
aree pubbliche o aperte al pubblico; 

 di vendita per asporto di bevande di qualsiasi tipo in contenitori di vetro e/o metallo anche 
ove erogate da distributori automatici, disponendo, nel contempo, l’uso esclusivo di 
contenitori monouso in materiale di carta o materiale equipollente. 

 
È consentito, nel rispetto delle norme sopra richiamate e nella fascia oraria di apertura al pubblico 
dell’esercizio, la somministrazione ed il consumo di bevande di qualsiasi tipo all’interno dei locali e 
nelle aree esterne autorizzate per l’occupazione di suolo pubblico ai fini della somministrazione. 
 
Per le predette finalità i titolari o gestori degli esercizi commerciali in sede fissa, dei pubblici 
esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, delle attività artigianali operanti nel settore 
alimentare, dei circoli privati sono responsabili della corretta applicazione di quanto sopra disposto 
e dovranno adottare, nei confronti dei propri avventori, le necessarie misure di controllo. 
 

DISPONE 
1. che la presente Ordinanza venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Levanto e che 

venga pubblicizzata sul sito istituzionale dell’Ente; 
2. che la presente Ordinanza sia trasmessa: 

- al Prefetto della Spezia; 
- al Questore della Spezia; 
- alla Stazione Carabinieri di Levanto; 
- al Corpo di Polizia Locale 

DEMANDA 
agli Agenti di Polizia Locale ed agli Agenti della Forza Pubblica di vigilare sulla corretta 
osservanza della presente Ordinanza 

AVVERTE 
che fatto salvo il configurarsi di altre fattispecie di illecito penale e/o amministrativo, 
l’accertamento delle violazioni a quanto previsto nella presente ordinanza, comporta, a carico dei 
trasgressori, l’applicazione della sanzione prevista dall’articolo 7 bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.   
 

INFORMA 

che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. Liguria entro 60 
giorni decorrente dalla pubblicazione, dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena 
conoscenza comunque acquisita ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena 
conoscenza comunque acquisita. 

 
 
Levanto, 30-12-2025. 
 

IL SINDACO 
( Luca Del Bello) 

 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

http://www.comune.levanto.sp.it/
mailto:comune.levanto.sp@legalmail.it

